
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 64 del 15/05/2009

OGGETTO 
: 

APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA SOC. 
"LABORATORIO DI TELEMATICA PER IL TERRITORIO S.R.L. 
(LTT) DI PARMA RELATIVO ALLA FORNITURA DI SERVIZI 
INFORMATICI E TELEMATICI DI  BASE PER IL TRIENNIO 
2009/2011.

     L'anno duemilanove, addì quindici del mese di  maggio, alle ore  11.35, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Vice Sindaco PUDDU Pier Paolo  la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO NO
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE NO
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE NO
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    4             ASSENTI:    3

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64   DEL 15/05/2009 1



OGGETTO : APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA SOC. "LABORATORIO 
DI TELEMATICA PER IL TERRITORIO S.R.L. (LTT) DI PARMA RELATIVO 
ALLA FORNITURA DI SERVIZI INFORMATICI E TELEMATICI DI  BASE PER 
IL TRIENNIO 2009/2011.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
PREMESSO:
che in data 31/12/2008 è scaduta la convenzione con la Soc. "Laboratorio di 
telematica per il territorio" s.r.l. (L.T.T.) di Parma relativa alla fornitura di servizi 
informatici e telematici di base per il triennio 2006/2008;
che con deliberazione di Giunta Comunale N. 15 in data 30/01/2009, esecutiva ai 
sensi legge è stato approvato il contratto atto a disciplinare i rapporti tra il Comune di 
Busseto e la Soc. Società Lepida S.p.A. per la fornitura dei servizi di accesso alla 
rete privata a banda larga delle Pubbliche Amministrazioni "Lepida" con decorrenza 
dal 1° gennaio 2009 e scadenza il 31 dicembre 2011;

CONSIDERATO che si rende necessario stipulare un nuovo contratto di servizio con 
L.T.T. per il triennio 2009/2011;

VISTO pertanto il nuovo schema  di contratto proposto da L.T.T. S.r.l. di Parma, 
acquisito  al prot. in data 06/05/2009  al  n. 6099, relativo alla  fornitura dei servizi 
informatici e telematici di base, che tiene conto della evoluzione nel frattempo 
intervenuta e del fatto che in queste nuove condizioni di connettività cambieranno le  
esigenze del comune, che non avendo più necessità di connettività, si troverà ad 
esigere servizi di più alto livello perché di più alto livello sarà la rete a cui sarà 
connesso;

CONSIDERATO che con il nuovo contratto di servizio L.T.T. si propone come 
gestore del firewall e continuerà a svolgere le sue funzioni esattamente come ora e 
una serie di servizi in alcuni casi già attivi mentre altri attivabili a scelta 
dell’Amministrazione sulla base delle offerte proposte e più precisamente:
     Pacchetto base:
- manutenzione hardware livello base
- aggiornamenti del software del firewall 
- posta elettronica 
- mantenimento del  del dominio istituzionale del comune
- assistenza sulle variazioni delle configurazioni tramite notifica su form web 
- assistenza telefonica esclusivamente su problematiche di interruzione di servizio 
- hosting e manutenzione del Sito Comuni OnLine o Portal online
- configurazione e mantenimento proxy  con statistiche di utilizzo versione base e 
versione avanzata
- analisi traffico con pagina web 
- posta elettronica certificata
- canone mantenimento dominio personalizzato per la PEC
- gestione newsletter

VISTO lo schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64   DEL 15/05/2009 2



sostanziale, costituito da n. 6 articoli, atto a regolare i rapporti tecnico-economici tra 
il Comune di Busseto e la Soc. L.T.T. S.r.l. di Parma per la fornitura dei servizi 
informatici e telematici nel campo dell’ICT (Information and Communication 
Technology) per il triennio 2009 - 2011;

VISTO in particolare l’articolo 2) del suddetto contratto di servizio riportante l’elenco 
dei servizi già attivi e di quelli che saranno attivati unitamente ai prezzi unitari dei 
servizi forniti e per l’espletamento dei servizi stessi, per una spesa complessiva di 
Euro 2.814,00 oltre all'Iva per complessivi Euro 3.376,80;

DATO ATTO che la spesa relativa alla fornitura dei servizi di cui al contratto in 
oggetto preventivata in Euro 3.376,80 (IVA al 20% compresa) annui è stata prevista 
all'apposito intervento 1.01.0203.0700 "Spese canoni di assistenza" del bilancio 
pluriennale 2009 - 2011; 

RAVVISATA la necessità e l’opportunità, per garantire il regolare funzionamento dei 
servizi comunali,  di confermare in capo alla Soc. Laboratorio di Telematica per il 
Territorio S.r.l. di Parma (L.T.T.) l’affidamento dell’incarico per la fornitura dei servizi 
informatici e telematici più sopra elencati per il triennio 2009 - 2011 alle condizioni 
riportate nella schema di contratto di servizio allegato;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 15/01/2009, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2009 e relativi allegati;

- la deliberazione di G.C. n. 20 del 6.02.2009, esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2009 
e relativi allegati;

RILEVATO:
- che il Responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
- che il Responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

 Con voti  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

                                                                                                 
D E L I B E R A                                                                             

1. di affidare, per il triennio 2009 - 2011  alla Soc. Laboratorio di Telematica per il 
Territorio S.r.l. (L.T.T.) l’incarico relativo alla fornitura dei servizi informatici e 
telematici nel campo dell’ICT (Information and Communication Technology) elencati 
nelle premesse della presente deliberazione e meglio specificati nello schema di 
contratto di servizio presentato dalla Soc. Soc.  Laboratorio di Telematica per il 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64   DEL 15/05/2009 3



Territorio S.r.l. (L.T.T.) di Parma in data 06/05/2009 al n. 6099 di prot.;

2. di approvare lo schema di contratto di servizio tra il Comune di Busseto e la Soc. 
Laboratorio di Telematica per il Territorio S.r.l. (L.T.T.) di Parma, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, atto a regolare i rapporti 
tecnico-economici per la fornitura dei servizio in oggetto, per il triennio 2009 - 2011;
- Allegato “A”

3. di dare atto che la spesa annua  per la fornitura dei servizi di cui al succitato 
contratto di servizio ammonta ad Euro 2.814,00 oltre all’IVA al 20% per complessivi 
Euro 3.376,80; 

4. di dare atto che la suddeta spesa è stata prevista all'apposito intervento 
1.01.0203.0700 "Spese canoni di assistenza" del bilancio bilancio pluriannale 2009 - 
2011; 

5. di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.
                     
Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con separata 
votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di leggre 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs.vo n.267/2000 e s.m.;

 
RENDE NOTO

-che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. . 5.1 della Legge 241/90 e 
s.m. è la Sig.ra Nuccia Pedretti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64   DEL 15/05/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE SINDACO 
(PUDDU Pier Paolo)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 18 maggio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64   DEL 15/05/2009 5


